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Zu der von den Abgeordneten Dr. Jörg Haider und Genossen am 

1. Juli 1982 an mich gerichteten schriftlichen Anfrage Nr. 

1995/J, betreffend "Einsatz der Bundesgendarmerie im Bereich 

der Verkehrsüberwachung", beehre ich mich mitzuteilen: 

Zu Frage 1): 

Einsatz der Bundesgendarmerie im Verkehrsüberwachungsdienst 

im Jahr 1981. 

a) Verhängte Organstrafverfügungen 

Bei den Gendarmeriedienststellen wird lediglich die Gesamt­

zahl aller Organstrafverfügungen (ohne Unterteilung nach 

den verletzten Rechtsnormen) statistisch erfaßt. Nach lang­

jähriger Erfahrung kann jedoch davon ausgegangen werden, 

daß rund 95 % aller im Bereich der Bundesgendarmerie ver­

hängten Organstrafverfügungen auf Ubertretungen der Verkehrs­

vorschriften (StVO 1960, KFG 1967 und sonstige einschlägige 

Rechtsvorschriften) beruhen. 

Aufschlüsselung nach Bundesländern: 

Burgenland 

Kärnten 

Niederösterreich 

Oberösterreich 

Gesamtzahl der 
verhängten Organ­
strafverfügungen 

49.781 

123.457 

222.292 

127.366 

Ubertretungen der 
Verkehrsvorschriften 
(angen. Prozentsatz 95%) 

47.291 

117.284 

211.177 

120.997 
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Salzburg 

Steiermark 

Tirol 

Vorarlberg 

b) Anzahl der Radareinsätze 

Burgenland 515 

Kärnten 915 

Niederösterreich 1.888 

Oberösterreich 1.235 

Salzburg 1 .025 

Steiermark 686 

Tirol 1 .095 

Vorarlberg 1 .052 
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73.686 

130.265 

125.847 

37.772 

70.001 

123.751 

119.554 

35.883 

c) Anzahl der hiebei erstatteten 
Anzeigen 

3.441 

8.005 

11.393 

17.112 

6.501 

8.951 

5.367 

7.047 

d) Anzahl der insgesamt erstatteten Anzeigen 

Burgenland 16.775 

Kärnten 16.972 

Niederösterreich 92.092 

Oberösterreich 43.641 

Salzburg 25.907 

Steiermark 44.671 

Tirol 31 . 158 

Vorarlberg 19.886 

Zu Frage 2): 

Zum Verkehrsüberwachungsdienst herangezogene Beamte. 

In den einzelnen Landesgendarmeriekommando-Bereichen wurde im 

Jahr 1981 folgende Anzahl von Beamten zu Verkehrsüberwachungs­

diensten herangezogen: 

Burgenland 

Kärnten 

Niederösterreich 

Oberösterreich 

SalzburJ 

Steiermark 

Tirol 

Vorarlberg 

536 

845 

2.278 

1. 417 

579 

10556 

819 

416 
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Die überwiegende Anzahl der angeführten Beamten hatte neben 

den Verkehrsüberwachungsdiensten auch andere Exekutivdienste 

zu versehen. 

Uberstundenanfall. 

Auch die Uberstunden werden im Bereich' der Bundesgendarmerie 

statistisch nur im gesamten und nicht aufgeschlüsselt nach 

den einzelnen Tätigkeitsbereichen geführt. Erfahrungsgemäß 

werden aber etwa 25 % aller geleisteten Uberstunden für die 

Verkehrsüberwachung aufgewendet. 

Burgenland 

Kärnten 

Niederösterreich 

Oberösterreich 

Salzburg 

Steiermark 

Tirol 

Vorarlberg 

Zu Frasre 3) : 

Gesamtzahl der im 
Jahre 1981 geleiste­
ten Uberstunden 

144.436,85 

301.760,60 

1,064.113,90 

492.984,70 

286.417,80 

429.081,00 

304.309,90 

206.849,00 

1 . Halbjahr 1982 

Uberstunden für die 
Verkehrs überwachung 
(25 % der Gesamtzahl­
Erfahrungswert) 

36.109 

75.440 

266.028 

123.246 

71.604 

107.270 

76.077 

51.712 

Orsranstrafverfüsrungen und insgesamt erstattete Anzeigen 

Die Organstrafverfügungen und Anzeigen werden nur in jährlichen 

Nachweisungen geführt, weshalb über das 1. Halbjahr 1982 noch 

keine konkreten Zahlen vorliegen. Es ist jedoch nicht zu erwarten, 

daß sich im 1. Halbjahr 1982 gegenüber dem 1. Halbjahr 1981 

wesentliche Änderungen ergeben haben. Auch bezüglich des einge­

setzten Personals sind die Verhältnisse annähernd gleich geblieben. 

Anzahl der Radareinsätze 

Burgenland 

Kärnten 

Niederösterreich 

Oberösterreich 

Salzburg 

281 

397 

1.080 

593 

567 

Anzahl der hiebei erstatteten 
Anzeigen 

2.340 

6.882 

9. 171 

9.394 

4.784 
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Steiermark 

Tirol 

Vorarlberg 

350 

575 

638 
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4.388 

2.387 

4.200 

Uberstunden 1. Halbjahr 1982 

Burgenland 

Kärnten 

Niederösterreich 

Oberösterreich 

Salzburg 

Steiermark 

Tirol 

Vorarlberg 

Uberstunden Uberstunden für die Verkehrs-
gesamt überwachung (25 % d. Gesamt­

zahl-Erfahrungswert) 

63.884 

122.896 

484.397 

216.550 

129.377 

206.703 

136.938 

95.453 

15.971 

30.724 

121.099 

5'4.137 

32.344 

51.675 

34.234 

23.863 

.. 
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